me yapmanın doğru olmadığı kanaati daha çok hâkimdir. Zira Ay ve Güneş

yılı farklılıklarındaki hazine kaybı daha çok mukataa gelirlerinde göze çarp-

maktadır. Mesela 1122 (1710-11) bütçesine göre, sadece toplam gelirlerin %

26 ila 30’unu oluşturan martî mukataaların geliri ile alakalı kısım, bundan

etkilenmiştir. Bütçe gelirlerinin bazen yarısından fazlasını muhtevi cizye ve

avârız gelirleriyse hicrî aylara göre toplanmıştır.3

Osmanlı tarihinde sıvış yılları sorununun halliyle ilgili önemli belgeler-

Efendi’ye ait oluşu teyit edilerek yayımlanacak ve telhisin malî tarih açısın-

dan önemine işaret edilecektir.

Âtıf Efendi’nin Hayatı

Âtıf Efendi’nin doğum tarihi ile ilgili bir kayda rastlanmamaktadır. Eli-

mizde bilgi ve belge olarak sadece ortanca oğlunun 1147 (1734) yılında doğ-

duğu kaydı bulunmaktadır.7 Ayrıca Beyazıt Soğanağa Mahallesi’nde doğdu-

ğuna dair bir tescil kaynaklarda yer almaktadır.8

3 Ahmet Tabakoğlu, “Bir İktisatçı-Tarihçi Olarak Halil Sahillioğlu”, Türk Tarihçiliğinde Dört
Sima içinde, haz. Erol Özvar (İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.

9 bk. Dadaş, “XVIII. Asır Şairlerinden Âtıf Efendi”, s. 12-32; Müstakimzâde Süleyman Sâded-
din, Tuhfe-i Hattâtîn, nşr. İbnülemin Mahmud Kemal (Ankara:Türk Tarih Encümeni, 1928),
s. 543; Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, III, 285; Şemseddin Sâmi, Kåmûsü’l-a‘lâm
(İstanbul: Mihran Matbaası, 1311/1894), IV, 3047; Mehmed Tevfik Efendi, Mecmûatü’t-
terâcim (İstanbul Ünversitesi Ktp., Türkçe Yazmalar, nr. 192), vr. 93b; Bursalı Mehmed
Tâhir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1338,) II, 314; Sadettin Nüzhet
Ergun, Türk Şairleri (İstanbul: Suhulet Kitabevi, 1945), I, 149.

uygulamaya işaret ederek yeni bir ödeme usulü geliştirmiştir. Bu usule göre

maaş ve ücretlerin muharremden değil de 1152 (1740) yılı Mart ayından iti-

baren şemsî yıl hesabı esas alınarak ödenmeye başlanılmıştır.

Her ne kadar sıvış yılları sorunu, mevâcib (ulûfe) ödemelerindeki gecik-

meler gibi birçok malî ve siyasî problemin müsebbibi olarak gösterilse de ay

ve güneş yılı farklılıkları esas itibariyle sadece mukataa gelirleri için sorun

çıkarmıştır. Zira 33 yılda bir kaybolan bir yıllık gelir değil, 1122 (1710-11)

bütçesine göre, sadece toplam gelirlerin % 26-30’unu oluşturan martî muka-

taaların geliri ile güneş yılına göre toplanan diğer gelirlerdir. Bütçe gelirleri-

nin bazen yarıdan fazlasını kapsayan cizye ve avârız gelirleri ise hicrî ayla-

ra göre toplanmaktaydı.17 Âtıf Efendi’nin telhisi sonrasındaki uygulama as-